
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA  
VIGILANZA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 48 del 17/12/2025

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 PER IL SERVIZIO DI 
NOTIFICA DIGITALE - SEND - DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE EFFETTUATO TRAMITE PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - PND - DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU.
DITTA: PAGOPA P.ZZA COLONNA 370 -00187 ROMA
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del  Sindaco n.  09 del  30.06.2022 con cui vengono attribuite  al  Dott.  
MARCELLO TOVOLI le funzioni di Responsabile dell’ AREA DI VIGILANZA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici; 

Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 1/6



PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici,  è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTI:
•  Il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024,  con  il  quale  è  stato  consentito,  per  
affidamenti  di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  l’utilizzo della  sola  piattaforma dei  contratti 
pubblici, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;
• Il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, con il quale è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO,  da  ultimo, il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025,  con  il  quale  è  stata 
ulteriormente prorogata, senza alcun termine, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a  
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

VISTI:
• il Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – PNNR, approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con  
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

•  legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia);

• il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in  legge,  con modificazioni, dalla  legge 11 settembre 2020, n. 120 ) 
cosiddetto “decreto Costi”);

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (codice dell’amministrazione digitale);
• il D.Lgs. Del 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici);

• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Considerato che:
• il Comune di Porto Azzurro ha presentato domanda per misura Missione 1 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali in data 20/09/2024 e risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP E81F22004580006, 
giusto decreto di finanziamento n. 94 – 3 / 2024 – PNRR;

Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 2/6



• con determinazione dirigenziale n.  22 del  12/03/2025 è stato affidato alla ditta EtruriaPa 
S.r.L.-C.F. 05883740481, il  servizio di integrazione delle soluzioni gestionali  in uso alla 
Polizia Locale con la “Piattaforma Notifiche Digitali”-PND (di seguito Piattaforma) di cui 
all’avviso Misura  1.4.5  del  PNRR,  per  la  notifica  delle  sanzioni  amministrative,  con le 
modalità previste dal decreto legge 76/2020;

• ai sensi dell’art. 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché dell’art. 26 del 
decreto legge 76/2020 alla società PapoPa S.p.A., società per azioni con socio unico, con 
sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187 n. di iscrizione a Registro imprese di 
Roma, C.F. e P.IVA 15376371009 è stata riconosciuta la qualità di gestore della Piattaforma;

Dato atto che:

• come  previsto  dal  decreto  legge  76/2020  la  Piattaforma  consente  alla  Pubblica 
Amministrazione  di  inviare  ai  cittadini  notifiche  a  valore  legale  relative  agli  atti 
amministrativi  attraverso canali  di  comunicazione digitali  o  analogici,  nonché di  inviare 
comunicazioni relative a detti atti amministrativi attraverso ulteriori canali di comunicazione 
(email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il 
cittadino destinatario della notifica;

• come previsto dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 
30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e 
ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26, comma 
14 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 “l’utilizzo di tale piattaforma prevede il pagamento 
dfi euro 1,00 per ogni notifica effettuata; oltre, quando non è possibile la notifica digitale, 
alle spese relative ai servizi postali.

• come previsto dal Decreto Costi all’art. 5 c.2 “Le somme di cui al comma 1, lettera b), sono 
versate dal mittente al gestore della Piattaforma, con le modalità indicate all’art. 6”;

• la Piattaforma, in completa, autonomia;

➢ completa  l’informazione  fornita  dalla  Pubblica  Amministrazioni  e,  dove  necessario, 
accedendo alle banche dati pubbliche che possono fornire informazioni sui domicili digitali 
e fisici dei destinatari (INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di 
Agenzia delle Entrate);

➢ verifica delle informazioni ricevute e, nel caso in cui queste risultino corrette, fornisce alla 
PA mittente l’identificativo Univoco di _Notifica (IUN), che può essere utilizzato dalla PA 
per ottenere informazioni sull'andamento del processo di notifica;

➢ permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le notifiche da essi  
inviate o ricevute;

➢ permette,  al  destinatario,  nel  caso  l’atto  notificato  prevedesse  un  pagamento,  di  pagare 
quanto dovuto e, in questa fase del processo, aiuta la P.A. a semplificare la gestione del 
pagamento fornendo l'informazione relativa alla data di perfezionamento della notifica e del 
costo di notifica;

Considerato che:

Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 3/6



• la Pubblica Amministrazione emittente, aderendo al SEND, deve occuparsi del solo deposito 
sulla Piattaforma dell’atto da notificare, in quanto sarà la stessa a processare la notifica, 
scegliendo il  miglior  percorso (digitale e/o analogico)  di  notificazione tra  quelli  stabiliti 
dalla normativa; snellendo, e rendendo più economica, la procedura di notifica degli atti 
giudiziari relativi alle sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale;

• PagoPa SpA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n. 160/2019 e dell’art. 26 del D.L. 
16  luglio  76/2020,  convertito  dalla  L.  120/2020,  è  titolare  di  un  diritto  esclusivo  nello 
sviluppo e gestione della piattaforma digitale per le notifiche;

• l’accordo di adesione alla Piattaforma stipulato da parte di amministrazioni aggiudicatrici, è 
sottratto alle disposizioni del codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 56, co.1, lett. a) 
D.Lgs. 36/2023, con la conseguenza che non si deve acquisire il CIG;

• in considerazione di quanto sopra esposto e in riferimento all’art. 3 della L. 136/2010, si può 
considerare  PagoPA SpA  non  rientrante  nella  definizione  di  “filiera  delle  imprese”  o 
operatore economico, pertanto esente dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari L. 
136/2010 art. 3;

• la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento di Regolarità Contributiva) consultata 
d’ufficio  in  modalità  “on  line”  nel  portale  INAIL/INPS  datata  12/10/2025  ed  avente 
scadenza  di  validità  in  data  09/02/2026,  Prot.  INAIL n.  51126471  conservata  agli  atti 
dell’Ente, dal quale tale soggetto risulta regolare nei confronti degli obblighi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi previsti dalla normativa vigente; 

Viste le caratteristiche particolari di questa attività, poiché svolte in maniera continuativa per tutto 
l’anno e che la quantificazione esatta di tali spese è conosciuta solo a consuntivo perché non è 
possibile determinare in anticipo la quantità di invii;

Ravvisata la necessità di:

• assumere impegno di spesa per l’anno 2026 per poter effettuare i pagamenti in favore della  
società PagoPa S.p.A.;

• Visto  l’art.  14  comma  2  del  D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  ed  il  vigente  Codice  di 
comportamento dei dipendenti, in particolare gli articoli 3 e 4, ai sensi dei quali gli obblighi 
di condotta e disposizioni del codice stesso si applicano tra l’altro a tutti i collaboratori o 
consulenti  dell’ente e  a tutti  i  collaboratori  di  imprese fornitrici  di  beni  o servizi  o che 
realizzano opere in favore dell’amministrazione;

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento dichiara che, in relazione alla presente procedura, 
non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interessa di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6,7 e 14 del D.P.R,.  
62/2013 nonché all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

 

RITENUTO altresì  necessario  provvedere ad  impegnare la  somma di  Euro 7.000,00 favore di 
PagoPa S.p.A.  Roma Piazza Colonna 370,  CAP 00187 CF/P IVA 15376371009, imputata  al 
Capitolo 10301313 , del Bilancio 2025/2027;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è  ESENTE – L’affidamento rientra nella disciplina 
degli appalti esclusi dall’operatività del codice dei contratti ai sensi dell’art. 56, comma 1 lett. A)  e 

Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 4/6



non risulta  soggetto agli  obblighi di  tranciabilità  ai  sensi della  l.  136/2010 come indicato dalla 
deliberazione Anac n. 585 del 19/12/2023 ;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 7.000,00 in favore di PagoPa S.p.A. con sede 
legale  in  Roma,  Piazza  Colonna  370,  CAP 00187  n.  iscrizione  al  Registro  Imprese  di  Roma, 
CF/P.IVA 15376371009,  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  notifica  digitale  (SEND)  mediante 
Piattaforma PND, per l’anno 2026, sul capitolo 10301313 “Spese postali-Notifica verbali Violazioni 
cds e r.c.”;

di dare atto che la scadenza dell’obbligazione sopra riportata e quindi la sua esigibilità è fissata 
entro il 2026 XX??

di dare atto che:

1. ai sensi dell’art. 183, rispettivamente c. 6 e c. 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

2. il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 114 c.7 del D.Lgs. 36/2023 e della 
L 241/1990 e ss. mm. ii. è il sottoscritto Dott. Marcello Tovoli, Responsabile del settore 
Area Polizia Locale

Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Esercizio di 
bilancio

- esigibilità

PagoPa S.p.A. Roma 
Piazza Colonna 370, 
CAP 00187
CF/P  IVA 
15376371009,

10301313

“Spese postali-
Notifica Verbali 
Violazioni cds e 

r.c.
Euro 

7.000,00

2026 
esigibile al 
31/12/2026

  

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              MARCELLO TOVOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 5/6



Determ. n. 48 del 17/12/2025 pag. 6/6


